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الأخبار٢المحلية
• أعلنــت•وزارة•المالية•الســعودية،•في•بيان•تمهيــدي،٢الميزانية٢التقدي ية٢لعــام٢5٢ ٢،•حيث•قدّرت•	

الإيــرادات•العامة•بـ•1184•مليار•ريال،•والنفقات•بـ•1285•مليــار•ريال،•بعجز•قدره•101•مليار•ريال.•
وتوقعت•الوزارة•أن•تبلغ•إيرادات•العام•الجاري•1237•مليار•ريال•والنفقات•1355•مليار•ريال،•أي•بعجز•

قدره•118•مليار•ريال.•)أرقام(

• ارتفع•إنفاق٢المستهلكين٢أالسعكدية•إلى•120.9•مليار•ريال•خلال•شهر•أغسطس•2024،•وبنسبة•%5•	
مقارنة•بنحو•115.42•مليار•ريال•خلال•الشــهر•المماثل•من•عــام•2023.•وارتفعت•قيمة•المبيعات•عبر•
نقاط•البيع•في•السعودية•خلال•شهر•أغسطس•2024•بنسبة•7%•لتصل•إلى•نحو•58.5•مليار•ريال•مقارنة•

بالفترة•ذاتها•من•عام•2023.•)أرقام(

• أعلنــت•مجمكعة٢صافكلا،•أنها•قدمت•ملف•طلب•الموافقة•علــى•تخفيض•رأس•المال•من•11.34•مليار•	
ريال•إلى•3•مليارات•ريال•إلى•هيئة•السوق•المالية•بتاريخ•1•أكتوبر•2024.•وحسب•بيانات•أرقام،•أوصى•
مجلس•إدارة•مجموعة•صافولا•بتخفيض•رأس•مال•الشــركة•من•11339.8•مليون•ريال•إلى•3000•مليون•

ريال•وبنسبة•73.54%.•)تداول(

• أعلنت•مجمكعة٢فقيه٢لل عاية٢الصحية•أنها•قد•وقعت•إطار•اتفاقيه•مع•شــركة•ياســر•يوســف•ناغي•	
للاســتثمار،•لبناء•وتأجير•مبنى•مخصص•ليعمل•كمركز•طبي•من•قبل•مجموعة•فقيه•للرعاية•الصحية•في•
منطقة•الزهراء،•جدة.•وقالت•المجموعة•إن•مدة•العقد•25•سنة•قابلة•للتجديد•مع•إمكانية•إضافة•10•سنوات•
كحد•أقصى،•مبينة•أن•الإيجار•السنوي•الأول•قيمته•16•مليون•ريال•)قبل•الضرائب(.•وتوقعت•الشركة•أن•

يبدأ•الأثر•المالي•في•الربع•الرابع•من•عام•2025.•)تداول(•

• وقعت•شــ وة٢رتال٢للتطكي ٢العم اني•اتفاقيتين•لشــراء•وتطوير•أراضٍ•سكنية•مع•مجموعة•روشن•	
التابعة•لصندوق•الاســتثمارات•العامة،•وذلك•بهدف•تطوير•644•وحدة•سكنية•وأعمال•البنية•التحتية•فى•
حي•ســدرة•السكني•بمدينة•الرياض،•بقيمة•بلغت•792.02•مليون•ريال.•وأوضحت•الشركة•أنه•تم•توقيع•
الاتفاقيتين•بتاريخ•1•أكتوبر•2024،•وتبلغ•مدتهما•36•شهراً،•متوقعةً•أن•يكون•للمشروع•أثر•إيجابي•على•

نتائج•الشركة•خلال•مدة•تنفيذ•تطوير•المشروع•للسنوات•2025-2026-2027.•)تداول(

• أعلنت•شــ وة٢الع ض٢المتقن٢للخدمات٢التجارية٢–٢تكأي،•عن•ترسية•منافسة•إنشاء•وتطوير•البنية•	
التحتيــة•لتقنية•المعلومات•والاتصالات•للمستشــفيات•ومرافق•وزارة•الصحــة•-•الديوان•العام-•بقيمة•
إجمالية•قدرها•90.1•مليون•ريال•)شــاملة•ضريبة•القيمة•المضافــة(.•وقالت•إن•التاريخ•المتوقع•لتوقيع•
العقد•يوافق•1•ديسمبر•2024،•لافتةً•إلى•أن•الأثر•المالي•سيكون•إيجابياً•للأعوام•2024•و2025•و2026•

و2027.•)تداول(•

• أعلنت•ش وة٢طيبة٢للاســتثمار•عن•توقيعها•أمس،•عقداً•مع•هيلتون•العالمية•لإدارة•وتشغيل•أول•فندق•	
تحت•العلامة•والدورف•أستوريا•)Waldorf Astoria(•في•المدينة•المنورة.•وقالت•الشركة•إن•مدة•العقد•
20•ســنة•ميلادية•قابلة•للتمديد،•مبينة•أن•المشــغل•يتقاضى•مقابل•الإدارة•والتشغيل•نسبة•من•الإيرادات•
ونسبة•من•إجمالي•الربح•التشغيلي•للفندق.•وأشارت•إلى•أن•الأثر•المالي•سينعكس•بعد•الانتهاء•من•تجهيز•

الفندق•والمتوقع•أن•يكون•في•الربع•الرابع•2028.•)تداول(•

تحليل٢السكق
أنهى•مؤشــ ٢السكق٢السعكدي٢ال ئيسي٢تداولات•يوم•الثلاثاء•على•ارتفاع•بنحو•0.22%•ليغلق•عند•12,254•
نقطة.•كما•بلغت•قيمة•التداولات•نحو•6.44•مليار•ريال•ســعودي،•بانخفاض•بنحو•26%•عن•الجلســة•السابقة،•
وبالمقارنة•مع•متوســط•التداولات•للشــهر•الســابق•البالغ•6.7•مليار•ريال.•كما•بلغ•عدد•الأسهم•المرتفعة•الى•
المنخفضة•104/116•ســهم.•أقفل•الســوق•الموازي•على•انخفاض•بنحــو•0.53%•ليغلق•عند•25,309•نقطة،•
كما•بلغت•قيمة•التداولات•29.85•مليون•ريال•ســعودي.•أغلقت•معظم•قطاعات•الســوق•الرئيســي•على•ارتفاع•
بنهاية•الجلســة.•حيث•تصدر•قطاعي•“الخدمات•المالية”•و”السلع•الرأســمالية”•القطاعات•الأكثر•ارتفاعا•بنحو•
2.48%•و0.85%،•على•التوالي.•كما•ارتفع•قطاعي•“إدارة•وتطوير•العقارات”•و•“الإعلام•والترفيه”•بنحو•%0.85•
و0.66%،•على•التوالي.•فيما•انخفض•قطاعي•“المرافق•العامة”•و•“الأدوية”•بنحو•1.54%•و0.99%،•على•التوالي.

مؤشر٢السكق٢السعكدي

التغير٢منذ٢التغير%الأدنىالأعلىالإغلاقالمؤشر
أداية٢العام%

تاسي

نمو

معدل٢القيم
متكسط٢التداولات٢معدل٢ ٢٢يكممعدل٢ ٢1بياممعدل٢5٢بيام

لشه ٢سبتمبر٢)مليار(

الإحصاءات٢المجمعة٢للسكق
عدد•الصفقات•)ألف(الكمية٢)مليكن٢سهم(القيمة٢)مليار٢ريال(

الأسبوع•الحالي
الأسبوع•السابق

الأوث ٢رأحية
التغير٢)%(السع الشروة

الباحة
مسك
تْشب

أنعام•القابضة
مجموعة•تداول

الأوث ٢خسارة
التغير٢)%(السع الشروة

سلامة
أسترا•الصناعية

بدجت•السعودية
الفخارية

جمجوم•فارما

الشروات٢الأوث ٢وزنا٢ًأالمؤشر
التغير٢)%(السع الشروة

أرامكو•السعودية
الراجحي

الأهلي
أكوا•باور

الإنماء

قطاعات٢السكق

التغير٢الإغلاقالقطاع
اليكمي%

التغير٢منذ٢
أداية٢العام%

مك ر
٢ال أحية

الطاقة

المواد•الأساسية

السلع•الرأسمالية

الخدمات•التجارية•والمهنية

النقل

السلع•طويلة•الأجل

الخدمات•الاستهلاكية

الإعلام•والترفيه

تجزئة•السلع•الكمالية

تجزئة•السلع•الاستهلاكية

إنتاج•الأغذية

الرعاية•الصحية

الأدوية

البنوك

الخدمات•المالية

التأمين

الاتصالات

المرافق•العامة

الصناديق•العقارية•المتداولة

إدارة•وتطوير•العقارات

التطبيقات•وخدمات•التقنية

المؤشرات٢المالية٢لمؤشر٢السكق٢ال ئيسي٢)تاسي(

الربحية* مكرر•

)مرة( الدفترية• القيمة• إلى• السعر•

)%( السعر• إلى• الربح• توزيع• معدل•

)%( المساهمين• حقوق• على• العائد•

أرامكو *باستثناء• أرقام• المصدر:•
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الأخبار٢العالمية

• نشــرت•كندا•قائمة•تضم•العشرات•من•منتجات٢الصلب٢والألمنيكم٢الصينية٢التي•ستفرض•عليها•رسوماً•	
بنسبة•25%،•بعد•ثلاثة•أســابيع.•الرسوم•الجمركية•التي•أعُلن•عنها•في•أغسطس•إلى•جانب•ضريبة•بنسبة•
100%•على•السيارات•الكهربائية•المصنوعة•في•الصين،•تجعل•السياسة•التجارية•الكندية•متماشية•أكثر•مع•

سياسة•أقرب•حلفائها.•)بلومبرغ•الشرق(•

• ارتفع•عدد٢ف ص٢العمل٢المتاحة٢في٢الكلايات٢المتحدة•بشــكل•غير•متوقع•خلال•شــهر•أغســطس،•	
وبعد•انخفاضين•شهريين•متتاليين،•لكن•التوظيف•كان•ضعيفًا•ومتماشياً•مع•تباطؤ•سوق•العمل.•وكشفت•
بيانــات•مكتب•إحصاءات•العمل•الثلاثاء،•ارتفاع•عــدد•فرص•العمل•المتاحة•إلى•8.04•مليون•فرصة•خلال•
أغسطس،•من•قراءة•شــهر•يوليو•والمعدلة•بالرفع•عند•7.7•مليون،•ومقارنة•بتوقعات•تسجيل•7.6•مليون•

فرصة•عمل.•)أرقام(

• أظهرت•بيانات•معهد•البترول،•أن•مخزونات٢النفط٢الأم يكية•تراجعت•بمقدار•1.5•مليون•برميل•خلال•	
الأســبوع•الماضي،•رغم•ارتفاع•المخزونات•في•مركز•تسليم•“كوشينج”•-أكبر•مركز•تخزين•في•الولايات•
المتحدة-•بمقدار•700•ألف•برميل.•وأوضح•المعهد•الأمريكي•في•تقريره•الأسبوعي،•أن•مخزونات•البنزين•

ارتفعت•بمقدار•900•ألف•برميل•خلال•الأسبوع•المنتهي•في•27•سبتمبر.•)أرقام(•

• واصلت•بسعار٢النفط•الارتفاع•خلال•تعاملات•الأربعاء،•في•ظل•حالة•من•الترقب•على•مستوى•العالم•بعد•	
شن•إيران•يوم•أمس•هجوماً•صاروخياً•على•إسرائيل،•وتهديد•تل•أبيب•برد•قد•ينجم•عنه•نشوب•حرب•إقليمية•
واسعة•النطاق•بالشرق•الأوسط.•وزادت•بسعار٢العقكد٢الآجلة٢لخام٢أ نت•القياسي•تسليم•ديسمبر•بنسبة•

1.67%•أو•ما•يعادل•1.23•دولار•إلى•74.79•دولار•للبرميل•صباح•اليوم.•)أرقام(•

• تراجعت•مؤش ات٢الأسهم٢الأم يكية•خلال•أولى•جلسات•الربع•الرابع،•مع•إقبال•المستثمرين•على•سندات•	
الخزانة•وأصول•الملاذ•الآمن،•عقب•تصعيد•عسكري•بالشرق•الأوسط،•مما•أثار•التقلبات•في•الأسواق•المالية.•
وعند•نهاية•تداولات•الثلاثاء،•تراجع•“داو•جونز”•بنسبة•0.4%•عند•42156•نقطة.•وفي•حين•انخفض•“إس•
آند•بي•500”•بنحو•0.95%•عند•5708•نقاط،•هبط•“ناسداك”•بنسبة•1.55%•إلى•17910•نقاط.•)أرقام(•

• تراجعت•بســعار٢للذهب•بتعاملات•اليــوم•الأربعاء،•مع•عمليات•جني•الأرباح•بعد•قفزة•شــهدها•المعدن•	
الأصفر•بتداولات•أمس•وســط•زيادة•الطلب•على•الأصول•الآمنة•مع•تصاعد•الصراع•بالشــرق•الأوســط.•
وتراجع•الســعر•الفوري•للذهب•بنسبة•0.35%•إلى•2654.57•دولار•للأوقية،•كما•انخفضت•العقود•الآجلة•

للمعدن•الأصفر•تسليم•ديسمبر•المقبل•بنسبة•0.54%•إلى•2675.9•دولار•للأوقية•صباح•اليوم.•)أرقام(

الأسكاق٢الإقليمية

التغير٢الإغلاقالسكق
اليكمي%

التغير
٢الشه ي%

التغير٢منذ٢
أداية٢العام%

مك ر٢
ال أحية

دبي
أبو•ظبي
الكويت

قطر
عمان

البحرين
مصر

الأسكاق٢العالمية

التغير٢الإغلاقالمؤشر
اليكمي%

التغير٢
الشه ي%

التغير٢منذ٢
أداية٢العام%

مك ر٢
ال أحية

 )DJI(•أمريكا
)Nasdaq 100( أمريكا

 )S&P 500( أمريكا
)FTSE 100( المملكة•المتحدة

 )DAX 30( ألمانيا
 )CAC 40( فرنسا

 )Nikkei 225( اليابان
 )IBOVESPA( برازيل

 )HIS( هونج•كونج 
 )KOSPI( كوريا•الجنوبية

 )SHCOMP( الصين
 )ASX 200( أستراليا

 )Sensex( الهند
)MSCI( الأسواق•الناشئة

 )MSCI( عالمي

بسكاق٢السلع٢)دولار٢بم يكي(

التغير٢السع السلعة
اليكمي%

التغير٢
الشه ي%

التغير٢منذ٢
أداية٢العام%

النفط•العربي•الخفيف•)برميل(
خام•برنت•)برميل(

خام•غرب•تكساس•)برميل(
الغاز•الطبيعي)مليون•وحدة•حرارية(

الذهب•)أونصه(
الفضة•)أونصه(

الحديد•)طن(
خام•الحديد•)طن•متري/يوان•صيني(

القمح
حبوب•الذرة

سكر•)باوند(
بودرة•الحليب•)يورو/طن•متري(

بسكاق٢العملات

التغير٢الإغلاقالعملة٢/٢الدولار
اليكمي%

التغير٢
الشه ي%

التغير٢منذ٢
أداية٢العام%

مؤشر•الدولار
اليورو

الين•الياباني
الجنيه•الاسترليني

اليوان•الصيني
الروبية•الهندية

الدرهم•الإماراتي
الريال•القطري
الدينار•الكويتي
الريال•العماني
دينار•بحريني

الجنيه•المصري

بسعار٢الفائدة٢أين٢البنكك

التغير٢اليكمي٢*الفائدةالمنطقة
)نقطة٢بساس(

التغير٢الشه ي٢
)نقطة٢بساس(

التغير٢منذ٢أداية٢
العام٢)نقطة٢بساس(

السعودية•)سايبور•شهر•واحد(

السعودية•)سايبور•3•شهور(

السعودية•)سايبور•6•شهور(

السعودية•)سايبور•12•شهر(

الولايات•المتحدة•)سوفر•3•شهور(

الإمارات•)•إيبور•3•شهور(

إج اءات٢الشروات٢السعكدية

نكع٢الحدثالشروةالتاريخ

بداية•اكتتابالمطاحن•الرابعة2•أكتوبر
جمعية•غير•عاديةبي•سي•آي2•أكتوبر
صرف•أرباح•نقديةالبلاد3•أكتوبر
صرف•أرباح•نقديةاسمنت•الشرقية3•أكتوبر
صرف•أرباح•نقديةاتحاد•اتصالات6•أكتوبر
صرف•أرباح•نقديةسدافكو7•أكتوبر
جمعية•غير•عاديةتوبي9•أكتوبر

،•رويترز ،•بلومبرج• البيانات:•تداول• مصادر•
اعتبارًا•من•إغلاق•1•أكتوبر•2024

أرقام المصادر:•تداول،•

4,4770.6-0.6-10.38.7
9,4060.2-0.2-1.8-17.1
7,7250.20.23.322.6
10,6300.10.11.9-11.8
4,6960.3-0.3-4.012.1
2,0090.2-0.2-1.97.9
31,8660.90.928.08.3

42,1570.4-0.4-11.922.9
19,7731.4-1.4-17.533.7
5,7090.9-0.9-19.726.1
8,2770.50.57.014.6
19,2130.6-0.6-14.716.0
7,5740.8-0.8-0.414.0
38,6521.91.915.523.2
132,4950.50.51.3-10.0
21,1340.00.024.011.3
2,5930.00.02.3-13.3
3,3360.00.012.216.1
8,2090.7-0.7-8.121.1
84,2660.0-0.0-16.625.6
1,1730.10.114.516.3
3,6940.8-0.8-16.523.1

5.554.24.236.7-

5.580.50.565.5-

5.471.3-1.3-60.2-

5.224.5-4.5-77.6-

4.611.71.772.2-

4.3926.8-26.8-94.1-

101.190.40.40.1-
1.110.6-0.6-0.3

143.570.0-0.0-1.8
1.330.7-0.7-4.4
7.030.30.31.3-
83.820.00.00.7
3.670.00.00.0
3.650.0-0.0-0.0
0.310.10.10.6-
0.390.00.00.0
0.380.00.00.0
48.230.2-0.2-56.1

71.164.7-4.7-11.5-
73.562.52.54.5-
69.832.42.42.5-
2.900.9-0.9-6.3-

2,663.231.11.129.1
31.461.01.032.2
727.001.1-1.1-35.9-
792.000.00.024.1-
599.002.62.610.5-
429.001.01.014.8-
22.972.22.210.9

2,599.001.0-1.0-0.9
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٢٢بوتكأ ٢ك٢ ٢
النظ ة٢الفنية٢اليكمية٢

البياني٢اليكمي مؤش ٢السكق٢ال ئيسي٢-٢ال سم٢
نظ تنا

انخفاضاستقرار ارتفاع 

١١٦١٠٤

١٧

اتجاه
هابط

شراء
حذر

محايد

نظرة
حذرة

جني
الأرباح

تجميع

احتفاظ

شراء

عمق٢السكق

المصــدر:•تريدينج•فيو،•الجزيرة•كابيتال

*كما•في•1•أكتوبر•2024

السكق٢السعكدي٢-٢بفضل٢اختياراتنا٢للأسبكع
وقف٢الخسارةالعائد٢المتكقع٢%نطاق٢البيعنطاق٢الش اءالإغلاق*الش وةال مز

لا٢يكجد٢تكصيات٢للأسهم٢أسبب٢تقلبات٢السكق

المقاومة٢والدعم٢للمؤش 
3 مقاومة3٢مقاومة٢٢مقاومة1٢المحكردعم1٢دعم٢٢دعم٢

12,07012,11012,18012,29512,33012,40012,485

أرقام بلومبرغ،• المصدر:•

ملاحظات٢فنية
تاسيالمؤشر

مؤشر•السوق•السعوديالرمز

إغلاق 12,254آخر•
المدى قريبة• محايدنظرة•

12,883•–•10,262الأعلى•-•الأدنى•خلال•52•أســبوع

أيانات٢السكق
10,133.2القيمة•الســوقية•لتداول•)مليار•ريال•سعودي(

6,440.0قيمة•التداول•)مليون•ريال•ســعودي(
)بالمليون( التداولات• •••••705.7حجم•

الصفقات 486,273عدد•
116•:•104الأســهم•المرتفعة•:•المنخفضة

الإحصاءات٢ال ئيسية
اليومي• 0.22%التغير•

0.89%التغيــر•في•العائد•منذ•بداية•الشــهر•إلى•تاريخه
4.91%العائــد•منذ•بداية•الربع•إلى•تاريخه
2.39%العائــد•منذ•بداية•العام•إلى•تاريخه

363.9متوســط•كمية•التداول•اليومي•3•أشهر•)مليون(
7,044.6متوســط•قيمة•التداول•اليومي•3•أشــهر•)مليون•ريال•سعودي(

التعليق٢على٢مؤش ٢السكق٢ال ئيسي

• ارتفع•مؤشــر•الســوق•الرئيسي•يوم•الثلاثاء•بدعم•من•الأداء•الجيد•لقطاع•البنوك•الذي•ارتفع•بنسبة•0.46%•وقطاع•المواد•الأساسية•الذي•ارتفع•	
بنسبة•0.39%،•ليغلق•بذلك•السوق•على•ارتفاع•بنسبة•0.22%•عن•الجلسة•السابقة•عند•12,254•نقطة.•من•حيث•النشاط،•بلغ•إجمالي•عدد•الأسهم•

المتداولة•ما•يقارب•706•مليون•سهم•بنحو•6.4•مليار•ريال•سعودي.•بلغ•عدد•الأسهم•المرتفعة•إلى•المنخفضة•104/116.

التكقعات٢الفنية

• أغلق•مؤشــر•السوق•الرئيسي•تداولات•الجلسة•الأخيرة•بالقرب•من•مستوى•12,254•نقطة•مضيفا•27•نقطة.•عادت•عمليات•الشراء•في•المؤشر•	
بعد•جلستين•متتاليتين•ســيطرت•عليهما•عمليات•جني•الأرباح•مما•أدى•إلى•استقرار•تداولاته•بين•المتوسطات•المتحركة•البسيطة•)5•و10أيام(•
ومنطقة•تصحيح•38.2%•-•50%•فيبوناتشي•حول•المستويات•12,180•-•12,110•نقطة.•شكل•مؤشر•السوق•الرئيسي•شمعة•خضراء•صغيرة•
الجسم•ويتطلب•شمعة•صاعدة•تالية•للإشارة•إلى•امكانية•العودة•إلى•الارتفاع.•أيضا،•يستمر•مؤشر•القوة•النسبية•RSI•في•الحركة•الأفقية•فوق•
مســتوى•50.•يوجد•دعم•فوري•لمؤشر•الســوق•الرئيسي•حول•مستوى•12,180•نقطة،•وقد•يؤدي•كسره•إلى•انخفاض•المؤشر•نحو•مستويات•
الدعم•التالية•حول•12,110•-•12,070•نقطة.•في•المقابل،•توجد•مقاومة•فورية•حول•مستوى•12,295•نقطة،•وفي•حالة•اختراقه•يجب•مراقبة•
المقاومة•التالية•حول•المستويات•12,330•-•12,400•نقطة.•ننصح•المتداولين•بمتابعة•منطقة•الدعم•الرئيسي•بالقرب•من•12,180•-•12,110•

نقطة،•حيث•أن•كسر•هذه•المنطقة•قد•يؤدي•إلى•المزيد•من•عمليات•جني•الأرباح.

ك٢٢6.8م ة
مك ر٢ال أحية٢لفت ة
الإثني٢عش ٢شه ا

الأخي ة

%19,3
العائد٢على٢حقكق٢

المساهمين

7ك.٢٢م ة
مك ر٢القيمة٢الدفت ية٢

%٢.58
عائد٢تكزيع

ال أح٢إلى٢السع 

133٢, ٢1مليار
ريال٢سعكدي
القيمة٢السكقية



الإدارة•العامة:•طريق•الملك•فهد،•ص.ب.•20438•الرياض•11455•المملكة•العربية•السعودية،•هاتف:•2256000-011•فاكس:•011-2256068

إدارة•الأصول•|•الوساطة•|•المصرفية•الاستثمارية•|•خدمات•الحفظ•|•المشورة

شركة الجزيرة للأسواق المالية )الجزيرة كابيتال( شركة مساهمة سعودية مقفلة مرخصة من هيئة السوق المالية ترخيص رقم )37-07076(
www.aljaziracapital.com.sa٢ | ٢8  ٢116٢9999

إفصاحات٢وإق ارات٢وإخلاء٢المسؤولية
إن الغاية من إعداد هذا التقرير هي تقديم صورة عامة عن الشركة أو القطاع الاقتصادي أو الموضوع الاقتصادي محل البحث، وليس الهدف تقديم توصية ببيع أو شراء أو الاحتفاظ بأية أوراق 
مالية أو أصول أخرى. بناءً على ما ســبق، لا يأخذ هذا التقرير بعين الاعتبار الظروف المالية الخاصة بكل مســتثمر ومدى قابليته/ رغبته بتحمل المخاطر المتعلقة بالاســتثمار في الأوراق المالية أو 
الأصول الأخرى، وبالتالي قد لا يكون مناسباً لجميع العملاء باختلاف أوضاعهم المالية وقدرتهم ورغبتهم في تحمل المخاطر. يفضل عموماً أن يقوم المستثمر بأخذ المشورة من عدة جهات ومصادر 
متعددة عندما يتعلق الأمر بالقرارات الاستثمارية وأن يدرس تأثير هذه القرارات على وضعه المالي والقانوني والضريبي وغيره قبل الدخول بهذه الاستثمارات أو تصفيتها جزئياً أو كلياً. إن أسواق 
الأسهم والسندات والمتغيرات الاقتصادية الجزئية والكلية ذات طبيعة متغيرة وقد تشهد تقلبات مفاجئة بدون سابق إنذار، لذلك قد يتعرض المستثمر في الأوراق المالية أو الأصول الأخرى لمخاطر 
وتقلبات غير متوقعة. جميع المعلومات والآراء والتوقعات والقيم العادلة أو الأســعار المســتهدفة الواردة في التقرير مستقاة من مصادر تعتقد شركة الجزيرة للأسواق المالية بأنها موثوقة، لكن لم 
تقم شركة الجزيرة للأسواق المالية بتفنيد هذه المعلومات بشكل مستقل، لذلك قد يحدث أن تكون هذه المعلومات مختصرة وغير كاملة، وبناءً عليه تعتبر شركة الجزيرة للأسواق المالية غير مسؤولة 
عن مدى دقة أو صحة المعلومات والتوقعات المبنية عليها الواردة في التقرير ولا تتحمل أية مسؤولية عن أية خسارة مادية أو معنوية قد تحدث بسبب استخدام هذا التقرير أو أجزاء منه. لا تقدم 
شركة الجزيرة للأسواق المالية أية ضمانات بخصوص التوقعات أو الأسعار العادلة أو الأسعار المستهدفة أو الأرقام الواردة بالتقرير وجميع التوقعات والبيانات والأرقام والقيم العادلة والأسعار 
المستهدفة قابلة للتغيير أو التعديل بدون إشعار مسبق. الأداء السابق لأي استثمار لا يعتبر مؤشراً للأداء المستقبلي. تقديرات السعر العادل أو السعر المستهدف والتوقعات والتصريحات بخصوص 
الآفاق المســتقبلية الواردة بالتقرير قد لا تحصل فعليا. قد ترتفع أو تنخفض قيمة الأســهم أو الأصول المالية الأخرى أو العائد منها. أي تغير في أســعار العملات قد يكون له أثر إيجابي أو سلبي 
على قيمة/عائد الســهم أو الأوراق المالية الواردة في التقرير. قد يحصل المســتثمر على مبلغ أقل من المبلغ الأصلي المستثمر في حالات معينة. بعض الأسهم أو الأوراق المالية قد تكون بطبيعتها قليلة 
السيولة / التداول أو تصبح كذلك بشكل غير متوقع في ظروف معينة وهو ما قد يزيد المخاطرة على المستثمر. قد تطبق رسوم على الاستثمارات في الأسهم. تم إعداد هذا التقرير من قبل موظفين 
متخصصين في شركة الجزيرة للأسواق المالية، وهم يتعهدون بأنهم وزوجاتهم وأولادهم لا يمتلكون أسهماً أو أوراق مالية أخرى يتضمنها هذا التقرير بشكل مباشر وقت إصدار هذا التقرير، لكن 
كاتبو هذا التقرير و/أو زوجاتهم / أولادهم قد يمتلكون أوراق مالية / حصص في الصناديق المفتوحة للجمهور المستثمرة في الأوراق المالية المذكورة في هذا التقرير كجزء من محفظة متنوعة والتي 
تدار من قبل طرف ثالث. تم إعداد هذا التقرير بشكل منفصل ومستقل من قبل إدارة الأبحاث في شركة الجزيرة للأسواق المالية ولم يتم إطلاع أي أطراف داخلية أو خارجية قد يكون لها مصلحة 
مباشرة أو غير مباشرة في محتويات هذا التقرير قبل النشر، ما عدا أولئك الذين يســمح لهم مركزهم الوظيفي بذلك، و/أو الأطراف الرابعة الذين التزموا باتفاقية الحفاظ على سرية المعلومات مع 
الجزيرة كابيتال. قد تملك الجزيرة كابيتال و/أو الشركات التابعة لها حصصا في الأوراق المالية المذكورة في هذا التقرير بشــكل مباشر، أو بشــكل غير مباشر عن طريق صناديق استثمارية تديرها 
و/أو ضمــن صناديق اســتثمارية تدار من قبل أطراف ثالثة. قد تكون إدارة المصرفية الاســتثمارية للجزيرة كابيتال في طور المباحثات للحصــول أو حصلت فعلاً على صفقة أو صفقات من قبل 
الشركات موضوع هذا التقرير. قد يكون أحد أعضاء مجلس الإدارة في شركة الجزيرة للأسواق المالية أو أحد مدرائها التنفيذيين، أو أكثر من فرد واحد، عضو / أعضاء في مجلس إدارة أو الإدارة 
التنفيذية في إحدى الشركات المذكورة في هذا التقرير أو الشركات التابعة لها. لا يســمح بنســخ هذا التقرير أو أي جزء منه للتوزيع لأي جهة سواءً داخل أو خارج المملكة العربية السعودية بدون 

الحصول على إذن خطي مسبق من شركة الجزيرة للأسواق المالية. على الأفراد والجهات المتلقية لهذا التقرير الالتزام بهذه القيود، والقبول بهذا التقرير يعني قبول الالتزام بالقيود السابقة.

ث
إدارة الأبحا

رئيس إدارة الأبحاث - الأوراق المالية

جاسم الجبران
+966 11 2256248

j.aljabran@aljaziracapital.com.sa

ت الفنية
صطلحا

الم

الشــمكع٢الياأانية:•الشــمعة•اليابانية•)الشــمعة(•هي•نوع•من•الرسوم•البيانية•التي•تمثل•تحركات•أســعار•الأوراق•المالية•لفترة•محددة•قيد•الدراسة•من•أعلى•وأدنى•سعر•وسعر•الافتتاح•
والإغلاق.•يُعرف•الجزء•العريض•من•الشــمعة•باســم•“الجسم•الحقيقي”•ويظهر•ســعر•افتتاح•وإغلاق•الورقة•المالية•للفترة.•تظهر•ذيل•الشمعة•أعلى•وأدنى•سعر•لهذه•الفترة.•يختلف•شكل•

الشمعة•بناءً•على•العلاقة•بين•أعلى•وأدنى•سعر•وسعر•الافتتاح•والإغلاق.
هذه•الشمعة•يكون•سعر•الإغلاق•فيها•أعلى•من•سعر•الافتتاح•)عادة•ما•تكون•خضراء•اللون(. الشمعة٢الصاعدة:٢

الشمعة٢الهاأطة:•هذه•الشمعة•يكون•سعر•الإغلاق•فيها•أقل•من•سعر•الافتتاح•)عادة•ما•تكون•حمراء•اللون(.
هو•مستوى•السعر•الذي•يرتفع•عنده•الطلب•بما•يكفي•لتجنب•المزيد•من•انخفاض•الأسعار. الدعم:٢

المقاومة:•هو•مستوى•السعر•الذي•يرتفع•عنده•المعروض•بما•يكفي•لوقف•المزيد•من•ارتفاع•الأسعار.
النمط٢/٢الشكل:٢هو•بيان•لنشاط•سعر•الورقة•المالية•خلال•فترة•معينة•يمكن•استخدامه•لتحديد•الاتجاهات•المحتملة•وعكس•الاتجاه•والأسعار•المستهدفة•ونقاط•الدخول•والخروج•وما•إلى•

ذلك،•كما•أن•هناك•العديد•من•الأنماط•مثل•الرأس•والكتفين•والمثلثات•والأعلام•وغيرها.
المتكســط٢المتح ك٢البســيط:•يتكون•من•خلال•حساب•متوسط•سعر•الورقة•المالية•على•مدى•عدد•محدد•من•الفترات.•تعتمد•المتوسطات•المتحركة•على•سعر•الإغلاق؛•على•سبيل•المثال،•

المتوسط•المتحرك•البسيط•لمدة•5•أيام•هو•مجموع•أسعار•الإغلاق•على•مدى•خمسة•أيام•مقسومًا•على•خمسة.
المتكســطات٢المتح وة٢الأسية:٢تقلل•المتوسطات•المتحركة•الأسية•فارق•سرعة•الاستجابة•من•خلال•زيادة•وزن•الأسعار•الأحدث،•حيث•تعتمد•الأوزان•المستخدمة•على•آخر•سعر•

لعدد•الفترات•في•المتوسط•المتحرك.
مؤش ٢القكة٢النسبية:•هو•مؤشر•زخم•يقارن•ارتفاع•سعر•الورقة•المالية•بانخفاضها•لعدد•محدد•مسبقًا•من•الفترات•)بشكل•عام•يتم•استخدام•14•فترة(.•يوضح•مؤشر•القوة•النسبية•تواجد•
الورقة•المالية•نسبيا•في•منطقة•تشبع•الشراء•/•تشبع•البيع.•يمكن•اعتبار•الأوراق•المالية•ذات•مؤشر•القوة•النسبية•الأعلى•من•70•“تشبع•شراء”•فيما•يمكن•اعتبار•الأقل•من•30•“تشبع•بيع”.•
تقارب٢/٢تباعد٢المتكســط٢المتح ك٢)الماود(:•هو•مؤشــر•تداول•يرصد•التغيرات•في•قوة•وتوجه•وزخم•ومدة•الاتجاه•في•سعر•السهم•من•خلال•مجموعة•من•السلاسل•ذات•ثلاث•فترات•

محسوبة•من•أسعار•الإغلاق•التاريخية.
خطوط•أفقية•تشير•إلى•مناطق•الدعم•/•المقاومة•المتوقعة•للورقة•المالية•بناءً•على•حركة•سعر•محددة•مسبقًا،•يشار•إليها•عادة•بنسب•فيبوناتشي•%23.6،•%38.2،• تصحيح٢فيبكناتشي:٢

50.0%،•61.8%،•100%•من•حركة•السعر.


